ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 сентября 2018 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Пугаевой И.И.,

при ведении протокола секретарем Печниковым А.М.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Фомина А.В.,

подсудимой ФИО12,

защитника адвоката Моисеевой Е.О., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 3.09.2018,

потерпевших: ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО7, ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО12, 

<

данные изъяты>, несудимой, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении 7 преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159, ч.3 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО12 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

20 декабря 2012 года Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 10 по Тульской области в качестве индивидуального предпринимателя была зарегистрирована ФИО12, ей был присвоен основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя (ОГРНИП) №, о чем была сделана запись в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей. 

ИП «ФИО12» осуществляла деятельность по розничной торговле корпусной мебели, установке данной мебели, произведенной в республике Беларусь. С целью осуществления предпринимательской деятельности ФИО12 было арендовано нежилое помещение, расположенное на первом этаже дома по адресу: 

<

...>. Индивидуальный предприниматель ФИО12 разместила в средствах массовой информации и сети «Интернет» соответствующую рекламу, назвав свое предприятие «ВАША КУХНЯ».

12 мая 2017 года между ИП ФИО12 и представителем мебельной фабрики Elegrum ООО «Евро Стайл» в Российской Федерации ИП ФИО11, заключен договор на предоставление товара, произведенного ООО «Евро Стайл» республики Беларусь, на территорию РФ. 

В период времени, предшествующий 15 июня 2017 года у ФИО12 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств граждан, которые изъявили бы желание установить себе кухонную мебель. Согласно своему преступному корыстному умыслу ФИО12 намеревалась, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, либо сама, либо с помощью неосведомленной о ее преступных намерениях работника магазина менеджера-консультанта ФИО10, заключать договора с гражданами, обратившимися за изготовлением кухни, и получать от них денежные средства в качестве предоплаты. При этом ФИО12 выполнять свои обязательства по договорам не собиралась, оплачивать изготовление кухни заводу-производителю не намеревалась, а полученные денежные средства намеревалась обращать в свою пользу, тем самым похищая их путем обмана. 

13 июля 2017 года примерно в 15 часов 00 минут в помещение магазина «ВАША КУХНЯ», расположенное на первом этаже дома №24 по ул.Пролетарская г.Тулы, обратилась ФИО1, которая планировала заказать изготовление и установку кухонной мебели. ФИО1 встретила неосведомленная о преступных намерениях ФИО12 менеджер-консультант ФИО10, которая, действуя согласно своим служебным обязанностям, подобрала для ФИО1 кухонную мебель по цвету и размеру и пояснила ей, что кухня в таком исполнении будет стоить 176900 рублей, после чего ФИО1 ушла. 

15 июля 2017 года в период времени с 15 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, решившая воспользоваться услугами фирмы «ВАША КУХНЯ» ИП ФИО12 по приобретению набора кухонной мебели, стоимостью 176 900 рублей, обратилась к ФИО12, находившейся на своем рабочем месте на первом этаже дома по адресу: 

<

...>. Реализуя свои преступные намерения, преследуя корыстную цель, ФИО12, создавая видимость законности сделки, сознательно искажая истину, обманув ФИО1 сообщила ей ложные сведения о том, что ее фирма по имеющимся размерам закажет у завода- изготовителя изготовление кухонной мебели, после чего предложила ФИО1 заключить с ней договор № розничной купли-продажи мебели от 15 июля 2017 года. Согласно указанному договору ФИО1 должна была передать ФИО12 в качестве предоплаты денежные средства в сумме 100 000 рублей, оставшуюся часть денежных средств внести согласно установленного графика, а ФИО12, в свою очередь, в срок 55 рабочих дней с момента заключения договора должна была осуществить оплату заводу-изготовителю за изготовление данной кухонной мебели, доставку и установку кухонной мебели по адресу, указанному ФИО1 При этом, имея возможность исполнить взятые на себя обязательства, ФИО12 исполнять условия договора не намеревалась, денежные средства, полученные от ФИО1, ни в ИП «ФИО11», ни непосредственно производителю мебели переводить не собиралась, а намеревалась их похитить путем обмана.

Действуя согласно условиям заключенного договора, ФИО1, будучи обманутой ФИО12, думая, что последняя выполнит свои договорные обязательства, в период времени с 15 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 15.07.2017 года, находясь в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>, передала ФИО12 денежные средства в сумме 100 000 рублей, после чего последняя, вуалируя свои преступные корыстные намерения, создавая видимость законности сделки, выписала товарный чек № от 15.07.2017 года на получение указанных денежных средств в качестве предоплаты. Полученные от ФИО1 денежные средства в сумме 100000 рублей ФИО12 забрала себе, тем самым похитив их путем обмана.

14.08.2017 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов ФИО1, будучи обманутой ФИО12, думая, что последняя выполнит свои договорные обязательства, действуя согласно условиям заключенного между ней и ИП ФИО12 договора, находясь в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>, передала ФИО12 денежные средства в сумме 15 000 рублей, после чего последняя, вуалируя свои преступные корыстные намерения, создавая видимость законности сделки, выписала товарный чек № от 14.08.2017 года на получение указанных денежных средств. Полученные от ФИО1 денежные средства в сумме 15000 рублей ФИО12 забрала себе, тем самым похитив их путем обмана.

15.09.2017 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, будучи обманутой ФИО12, думая, что последняя выполнит свои договорные обязательства, действуя согласно условием заключенного между ней и ИП ФИО12 договора, находясь в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>, передала ФИО12 денежные средства в сумме 15 000 рублей, после чего последняя, вуалируя свои преступные корыстные намерения, создавая видимость законности сделки, выписала товарный чек № от 15.09.2017 года на получение указанных денежных средств. Полученные от ФИО1 денежные средства в сумме 15000 рублей ФИО12 забрала себе, тем самым похитив их путем обмана.

15.10.2017 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО1, будучи обманутой ФИО12, думая, что последняя выполнит свои договорные обязательства, действуя согласно условием заключенного между ней и ИП ФИО12 договора, находясь в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>, передала ФИО12 денежные средства в сумме 15 000 рублей, после чего последняя, вуалируя свои преступные корыстные намерения, создавая видимость законности сделки, выписала товарный чек № от 15.10.2017 года на получение указанных денежных средств. Полученные от ФИО1 денежные средства в сумме 15000 рублей ФИО12 забрала себе, тем самым похитив их путем обмана.

Всего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 15.10.2017 года ФИО1, будучи обманутой ФИО12, думая, что последняя выполнит свои договорные обязательства, действуя согласно условиям заключенного между ней и ИП ФИО12 договора, находясь в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>, передала ФИО12 денежные средства на общую сумму 145000 рублей, которые последняя, не выполнив взятые на себя обязательства и не желая их выполнять, похитила путем обмана. 

Похищенные денежные средства ФИО12 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 145000 рублей.

Она же совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 20 июля 2017 года у ФИО12 вновь возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств граждан, которые изъявили бы желание установить себе кухонную мебель. Согласно своему преступному корыстному умыслу ФИО12 намеревалась, как сама, так и с помощью неосведомленной о ее преступных намерениях менеджера– консультанта ФИО10, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, заключать договора с гражданами, обратившимися за изготовлением кухни, и получать от них денежные средства в качестве предоплаты. При этом ФИО12 выполнять свои обязательства по договорам не собиралась, оплачивать изготовление кухни заводу-производителю не намеревалась, а полученные денежные средства намеревалась обращать в свою пользу, тем самым похищая их путем обмана. 

20 июля 2017 года в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО2 по телефону позвонила ФИО12, находившейся на своем рабочем месте в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>., и сообщила последней, что намеревается воспользоваться услугами фирмы «ВАША КУХНЯ» ИП ФИО12 в приобретении кухонной мебели и установки по месту жительства ФИО2 В указанный период времени, ФИО12, реализуя свои преступные корыстные намерения, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, намереваясь создать у ФИО2 видимость законности сделки предложила последней приехать к ней домой по адресу: 

<

адрес>, после чего в указанный период времени, приехала по указанному адресу, произвела все необходимые замеры кухни. 

29 июля 2017 года в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО2, намеревавшаяся воспользоваться услугами фирмы «ВАША КУХНЯ» приехала к ФИО12, находившейся на своем рабочем месте в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...> выбрала себе набор кухонной мебели согласно имеющимся размерам, стоимостью 124 900 рублей. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, преследуя корыстную цель, ФИО12, создавая видимость законности сделки, сознательно искажая истину, обманув ФИО2 сообщила ей ложные сведения о том, что ее фирма по имеющимся размерам закажет у завода-изготовителя изготовление кухонной мебели, после чего предложила ФИО2 заключить с ней договор № розничной купли-продажи мебели от 29 июля 2017 года. Согласно указанному договору ФИО2 должна была передать ФИО12 в качестве предоплаты денежные средства в сумме 50 000 рублей, оставшуюся часть денежных средств внести согласно установленного графика, а ФИО12, в свою очередь, в срок 55 рабочих дней с момента заключения договора должна была осуществить оплату заводу-изготовителю за изготовление данной кухонной мебели, доставку и установку кухонной мебели по адресу, указанному ФИО2 При этом, имея возможность исполнить взятые на себя обязательства, ФИО12 исполнять условия договора не намеревалась, денежные средства, полученные от ФИО2, ни в ИП «ФИО11», ни непосредственно производителю мебели переводить не собиралась, а намеревалась похитить их путем обмана.

Действуя согласно условиям заключенного договора, ФИО2, будучи обманутой ФИО12, думая, что последняя выполнит свои договорные обязательства, в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 29.07.2017, находясь в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>, передала ФИО12 денежные средства в сумме 50 000 рублей, после чего последняя, вуалируя свои преступные корыстные намерения, создавая видимость законности сделки, выписала товарный чек № от 29.07.2017 года на получение указанных денежных средств в качестве предоплаты. Полученные от ФИО2 денежные средства в сумме 50 000 рублей ФИО12 забрала себе, тем самым похитив их путем обмана.

19.08.2017 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов ФИО2, будучи обманутой ФИО12, думая, что последняя выполнит свои договорные обязательства, действуя согласно условиям заключенного между ней и ИП ФИО12 договора, находясь в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>, передала ФИО12 денежные средства в сумме 15 000 рублей, после чего последняя, вуалируя свои преступные корыстные намерения, создавая видимость законности сделки, выписала товарный чек № от 19.08.2017 года на получение указанных денежных средств. Полученные от ФИО2 денежные средства в сумме 15000 рублей ФИО12 забрала себе, тем самым похитив их путем обмана.

30.09.2017 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО2, будучи обманутой ФИО12, думая, что последняя выполнит свои договорные обязательства, действуя согласно условием заключенного между ней и ИП ФИО12 договора, находясь в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>, передала ФИО12 денежные средства в сумме 15 000 рублей, после чего последняя, вуалируя свои преступные корыстные намерения, создавая видимость законности сделки, выписала товарный чек № от 30.09.2017 года на получение указанных денежных средств. Полученные от ФИО2 денежные средства в сумме 15000 рублей ФИО12 забрала себе, тем самым похитив их путем обмана.

28.10.2017 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО2, будучи обманутой ФИО12, думая, что последняя выполнит свои договорные обязательства, действуя согласно условием заключенного между ней и ИП ФИО12 договора, находясь в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>, передала неосведомленной о преступных намерениях ФИО12 менеджеру–консультанту ФИО10 денежные средства в сумме 15 000 рублей, после чего последняя, выписала товарный чек № от 28.10.2017 года на получение указанных денежных средств. Получив от ФИО2 денежные средства в сумме 15 000 рублей, менеджер –консультант ФИО10, не осведомленная преступными намерениями ФИО12, в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 28.10.2017 передала последней указанные денежные средства в сумме 15 000 рублей. Полученные от ФИО2 денежные средства в сумме 15 000 рублей ФИО12 забрала себе, тем самым похитив их путем обмана.

Всего в период времени с 29.07.2017 по 28.10.2017 года ФИО2, будучи обманутой ФИО12, думая, что последняя выполнит свои договорные обязательства, действуя согласно условиям заключенного между ней и ИП ФИО12 договора, находясь в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>, передала ФИО12 денежные средства на общую сумму 95 000 рублей, которые последняя, не выполнив взятые на себя обязательства и не желая их выполнять, похитила путем обмана. 

Похищенные денежные средства ФИО12 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 95000 рублей.

Она же совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

В период времени предшествующий 01 августа 2017 года у ФИО12 вновь возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств граждан, которые изъявили бы желание установить себе кухонную мебель. Согласно своему преступному корыстному умыслу ФИО12 намеревалась как сама, так и с помощью неосведомленной о ее преступных намерениях менеджера-консультанта ФИО10, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, заключать договора с гражданами, обратившимися за изготовлением кухни, и получать от них денежные средства в качестве предоплаты. При этом ФИО12 выполнять свои обязательства по договорам не собиралась, оплачивать изготовление кухни заводу-производителю не намеревалась, а полученные денежные средства намеревалась обращать в свою пользу, тем самым похищая их путем обмана. 

1 августа 2017 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут в помещение магазина «ВАША КУХНЯ», расположенное на первом этаже дома №24 по ул.Пролетарская г.Тулы, обратилась ФИО4, которая планировала заказать изготовление и установку кухонной мебели. ФИО4 встретила неосведомленная о преступных намерениях ФИО12 менеджер-консультант ФИО10, которая, действуя согласно своим служебным обязанностям, подобрала для ФИО4 кухонную мебель по цвету и размеру и пояснила ей, что кухня в таком исполнении будет стоить 91520 рублей, после чего ФИО4 ушла. 

В период времени с 01 августа 2017 года по 05 августа 2017 года в магазин «ВАША КУХНЯ» ФИО12, реализуя свои преступные намерения, преследуя корыстную цель, по телефону позвонила ФИО4, представилась директором магазина «ВАША КУХНЯ» и, создавая видимость законности сделки, сообщила, что приедет лично к последней по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес> и произведет все необходимые замеры кухни, после чего приехала по указанному адресу, произвела все необходимые замеры кухни. 

10 августа 2017 года в период времени с 14 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО4, намеревавшаяся воспользоваться услугами фирмы «ВАША КУХНЯ» обратилась к ФИО12, находившейся на своем рабочем месте в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>., и выбрала себе набор кухонной мебели необходимого размера, стоимостью 91 520 рублей, а также решила приобрести кухонную технику: варочную панель газ 60 см Q402GFD-BL стоимостью 12 990 рублей; духовой шкаф эл 67 СМЕ 10006, стоимостью 15 490 рублей и вытяжку кухонную 600мм ЕGOTЕW3V03, стоимостью 13 990 рублей. Реализуя свои преступные намерения, преследуя корыстную цель, ФИО12, создавая видимость законности сделки, сознательно искажая истину, обманув ФИО4 сообщила ей ложные сведения о том, что ее фирма по имеющимся размерам закажет у завода-изготовителя изготовление кухонной мебели, после чего предложила ФИО4 заключить с ней договор № розничной купли-продажи мебели от 10 августа 2017 года. Согласно указанному договору ФИО4 должна была передать ФИО12 в качестве предоплаты денежные средства в сумме 17 530 рублей, а оставшуюся часть денежных средств внести согласно установленного графика, а ФИО12, в свою очередь, в срок 55 рабочих дней с момента заключения договора должна была осуществить оплату заводу-изготовителю за изготовление данной кухонной мебели, доставку и установку кухонной мебели по адресу, указанному ФИО4 Кроме этого ФИО4 И ФИО12 составили бланк - заказ № от 10.08.2017 года на сумму 42 470 рублей на приобретение кухонной техники. При этом, имея возможность исполнить взятые на себя обязательства, ФИО12 исполнять условия договора не намеревалась, денежные средства ни в ИП «ФИО11», ни непосредственно производителю мебели переводить не собиралась, кухонную технику приобретать и устанавливать ФИО4 не намеревалась, а намеревалась полученные от ФИО4 денежные средства похитить путем обмана.

Действуя согласно условиям заключенного договора, ФИО4, будучи обманутой ФИО12, думая, что последняя выполнит свои договорные обязательства, в период времени с 14 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 10.08.2017, находясь в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>, передала ФИО12 по договору № денежные средства в сумме 17 530 рублей, а по бланку-заказа № денежные средства в сумме 42 470 рублей, а всего денежные средства на общую сумму 60000 рублей. После чего последняя, вуалируя свои преступные корыстные намерения, создавая видимость законности сделки, выписала товарный чек № от 10.08.2017 года на получение указанных денежных средств в качестве предоплаты. Полученные от ФИО4 денежные средства в сумме 60 000 рублей ФИО12 забрала себе, тем самым похитив их путем обмана.

10.09.2017 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО4, будучи обманутой ФИО12, думая, что последняя выполнит свои договорные обязательства, действуя согласно условием заключенного между ней и ИП ФИО12 договора, находясь в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>, передала неосведомленной о преступных намерениях ФИО12 ФИО10 денежные средства в сумме 19 410 рублей, после чего последняя, выписала товарный чек от 10.09.2017 года на получение указанных денежных средств. Получив от ФИО4 денежные средства в сумме 19 410 рублей, менеджер-консультант ФИО10, не осведомленная о преступных намерения ФИО12, в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 10.09.2017 передала последней указанные денежные средства в сумме 19410 рублей. Полученные от ФИО4 денежные средства в сумме 19410 рублей ФИО12 забрала себе, тем самым похитив их путем обмана.

10.10.2017 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО4, будучи обманутой ФИО12, думая, что последняя выполнит свои договорные обязательства, действуя согласно условием заключенного между ней и ИП ФИО12 договора, находясь в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>, передала неосведомленной о преступных намерениях ФИО12 ФИО10 денежные средства в сумме 19 410 рублей, после чего последняя, выписала товарный чек № от 10.10.2017 года на получение указанных денежных средств. Получив от ФИО4 денежные средства в сумме 19 410 рублей, менеджер-консультант ФИО10, не осведомленная о преступных намерениях ФИО12, в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 10.10.2017 передала последней указанные денежные средства в сумме 19410 рублей. Полученные от ФИО4 денежные средства в сумме 19410 рублей ФИО12 забрала себе, тем самым похитив их путем обмана.

10.11.2017 года, в 17 часов 52 минуты ФИО4, будучи обманутой ФИО12, думая, что последняя выполнит свои договорные обязательства, действуя согласно заключенного между ней и ИП «ФИО12» договора и по просьбе ФИО12, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, используя домашний персональный компьютер, имеющий выход в сеть «Интернет», через специальную программу осуществила безналичный денежный перевод с принадлежащего ей банковского счета №, открытого в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, денежных средств в сумме 20 000 рублей на банковский счет №, открытого в офисе ПАО «Сбербанка России», расположенном по адресу: 

<

...>, принадлежащий неосведомленной о преступных намерениях ФИО12 менеджера-консультанта данного ФИО10, которые последняя впоследствии обналичила и передала ФИО12 Полученные денежные средства в сумме 20 000 рублей ФИО12 забрала себе, тем самым похитив их путем обмана.

Всего в период времени с 10.08.2017 по 10.11.2017 года ФИО4, будучи обманутой ФИО12, думая, что последняя выполнит свои договорные обязательства, действуя согласно условиям заключенного между ней и ИП ФИО12 договора, находясь в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>, а также с помощью безналичного перевода, передала ФИО12 денежные средства на общую сумму 118 820 рублей, которые последняя, не выполнив взятые на себя обязательства и не желая их выполнять, похитила путем обмана. 

Похищенные денежные средства ФИО12 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО4 значительный материальный ущерб на общую сумму 118 820 рублей.

Она же совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах. 

В период времени, с 1 по 30 августа 2017 года у ФИО12 вновь возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств граждан, которые изъявили бы желание установить себе кухонную мебель. Согласно своему преступному корыстному умыслу ФИО12 намеревалась либо сама, либо с помощью неосведомленной о ее преступных намерениях менеджера- консультанта ФИО10, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, заключать договора с гражданами, обратившимися за изготовлением кухни, и получать от них денежные средства в качестве предоплаты. При этом ФИО12 выполнять свои обязательства по договорам не собиралась, оплачивать изготовление кухни заводу-производителю не намеревалась, а полученные денежные средства намеревалась обращать в свою пользу, тем самым похищая их путем обмана. 

В период времени с 1 по 10 августа 2017 года в помещение магазина «ВАША КУХНЯ», расположенное на первом этаже дома №24 по ул.Пролетарская г.Тулы обратилась ФИО5, которая планировала заказать изготовление и установку кухонной мебели. ФИО5 встретила неосведомленная о преступных намерениях ФИО12 менеджер-консультант ФИО10, которая действуя согласно своим служебным обязанностям, подобрала для нее кухонную мебель по цвету и размеру и пояснила ей, что кухня в таком исполнении будет стоить 102841 рубль, после чего ФИО5 ушла.

30 августа 2017 года в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ФИО5, намеревавшаяся воспользоваться услугами фирмы «ВАША КУХНЯ» ИП ФИО12 вновь обратилась к неосведомленному о преступных намерениях ФИО12. менеджеру-консультанту ФИО10, находившейся на своем рабочем месте в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>, и выбрала себе набор кухонной мебели, стоимостью 102 841 рубль. После чего ФИО10, действуя согласно своим служебным обязанностям от имени ИП ФИО12, предложила ФИО5 заключить с ИП ФИО12 договор № розничной купли-продажи мебели от 30 августа 2017 года. Согласно указанному договору ФИО5 должна была внести в кассу ИП «ФИО12» в качестве предоплаты денежные средства в сумме 60 000 рублей, оставшуюся часть денежных средств внести согласно установленного графика, а ИП ФИО12, в свою очередь, в срок 55 рабочих дней с момента заключения договора должна была осуществить оплату заводу-изготовителю за изготовление данной кухонной мебели, доставку и установку кухонной мебели по адресу, указанному ФИО5 При этом ФИО12, достоверно зная, что неосведомленная о ее преступных намерениях менеджер-консультант ФИО10, действует согласно своих служебных обязанностей от ее имени и под влиянием ее обмана, имея возможность исполнить взятые на себя обязательства, исполнять условия договора не намеревалась, денежные средства, полученные от ФИО5, ни в ИП «ФИО11», ни непосредственно производителю мебели переводить не собиралась, а намеревалась похитить их путем обмана.

Действуя согласно условиям заключенного договора, ФИО5, получив от ФИО10, которая в свою очередь действовала согласно своим служебным обязанностям и не была осведомлена о преступных намерениях ФИО12, ложную информацию, то есть будучи обманутой ФИО12, думая, что последняя выполнит свои договорные обязательства, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 30.08.2017 года, находясь в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>, передала ФИО10 денежные средства в сумме 60 000 рублей, после чего последняя, выписала товарный чек от 30.08.2017 года на получение указанных денежных средств в качестве предоплаты. Получив от ФИО5 денежные средства в сумме 60 000 рублей, менеджер-консультант ФИО10, не осведомленная преступными намерениями ФИО12, в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 30 августа 2017 года передала последней указанные денежные средства в сумме 60 000 рублей. Полученные от ФИО5 денежные средства в сумме 60000 рублей ФИО12 забрала себе, тем самым похитив их путем обмана.

18.10.2017 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО5, будучи обманутой ФИО12, думая, что последняя выполнит свои договорные обязательства, действуя согласно условиям заключенного между ней и ИП ФИО12 договора, находясь в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>, передала неосведомленной о преступных намерениях ФИО12 ФИО10 денежные средства в сумме 42 841 рубль, после чего последняя, выписала товарный чек от 18.10.2017 года на получение указанных денежных средств. Получив от ФИО5 денежные средства в сумме 42841 рубль, менеджер-консультант ФИО10, не осведомленная преступными намерениями ФИО12, в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 18.10.2017 передала последней указанные денежные средства в сумме 42841 рубль. Полученные от ФИО5 денежные средства в сумме 42841 рубль ФИО12 забрала себе, тем самым похитив их путем обмана.

Всего в период времени с 30.08.2017 по 18.10.2017 года ФИО5, будучи обманутой ФИО12, думая, что последняя выполнит свои договорные обязательства, действуя согласно условиям заключенного между ней и ИП ФИО12 договора, находясь в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>, передала менеджеру-консультанту ФИО10 денежные средства на общую сумму 102 841 рубль, которые ФИО12, не выполнив взятые на себя обязательства и не желая их выполнять, похитила путем обмана. 

Похищенные денежные средства ФИО12 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО5 значительный материальный ущерб на общую сумму 102 841 рубль.

Она же совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 09 сентября 2017 года у ФИО12 вновь возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств граждан, которые изъявили бы желание установить себе кухонную мебель. Согласно своему преступному корыстному умыслу ФИО12 намеревалась, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, заключать договора с гражданами, обратившимися за изготовлением кухни и получать от них денежные средства в качестве предоплаты. При этом ФИО12 выполнять свои обязательства по договорам не собиралась, оплачивать изготовление кухни заводу-производителю не намеревалась, а полученные денежные средства намеревалась обращать в свою пользу, тем самым похищая их путем обмана. 

09 сентября 2017 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут к ФИО12, находившейся на своем рабочем месте в магазине «ВАША КУХНЯ» расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>., обратился ФИО3, с целую приобретения кухни. В указанный период времени, ФИО12 создавая видимость законности сделки, подобрала ФИО3 по предоставленным им размерам кухонную мебель, стоимостью 128 340 рублей и пояснила последнему, что 10.09.2017 года она приедет к нему домой по адресу: 

<

адрес>, и сделает все необходимые точные замеры. 

10 сентября 2017 года, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО12 приехала по месту жительства ФИО3 и произвела все необходимые замеры кухни, после чего предложила последнему проследовать в магазин «ВАША КУХНЯ», что бы заключить договор, на что ФИО3 согласился. 

Затем, в указанный период времени ФИО12, находясь в магазине «ВАША КУХНЯ» расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>., реализуя свои преступные намерения, преследуя корыстную цель, создавая видимость законности сделки, сознательно искажая истину, обманув ФИО3 сообщила ему ложные сведения о том, что ее фирма по имеющимся размерам закажет у завода-изготовителя изготовление кухонной мебели, после чего предложила ФИО3 заключить с ней договор № розничной купли-продажи мебели от 10 сентября 2017 года. Согласно указанному договору ФИО3 должен был передать ФИО12 в качестве предоплаты денежные средства в сумме 70 000 рублей, оставшуюся часть денежных средств внести согласно установленного графика, а ФИО12, в свою очередь, в срок 55 рабочих дней с момента заключения договора должна была осуществить оплату заводу-изготовителю за изготовление данной кухонной мебели, доставку и установку кухонной мебели по адресу, указанному ФИО3 При этом, имея возможность исполнить взятые на себя обязательства, ФИО12 исполнять условия договора не намеревалась, денежные средства, полученные от ФИО3, ни в ИП «ФИО11», ни непосредственно производителю мебели переводить не собиралась, а намеревалась их похитить путем обмана.

Действуя согласно условиям заключенного договора, ФИО3, будучи обманутой ФИО12, думая, что последняя выполнит свои договорные обязательства, в период времени с 11 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 10.09.2017, находясь в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>, передал ФИО12 денежные средства в сумме 70 000 рублей, после чего последняя, вуалируя свои преступные корыстные намерения, создавая видимость законности сделки, выписала товарный чек № от 10.09.2017 года на получение указанных денежных средств в качестве предоплаты. Полученные от ФИО3 денежные средства в сумме 70 000 рублей ФИО12 забрала себе, тем самым похитив их путем обмана.

Похищенные денежные средства ФИО12 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО3 значительный материальный ущерб на общую сумму 70 000 рублей.

Она же совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

В период времени, с 01 октября 2017 года по 20 октября 2017 года у ФИО12 вновь возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств граждан, которые изъявили бы желание установить себе кухонную мебель. Согласно своему преступному корыстному умыслу ФИО12 намеревалась либо сама, либо с помощью неосведомленной о ее преступных намерениях менеджера-консультанта ФИО10, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, заключать договора с гражданами, обратившимися за изготовлением кухни, и получать от них денежные средства в качестве предоплаты. При этом ФИО12 выполнять свои обязательства по договорам не собиралась, оплачивать изготовление кухни заводу-производителю не намеревалась, а полученные денежные средства намеревалась обращать в свою пользу, тем самым похищая их путем обмана. 

В период времени, с 01 октября 2017 года по 20 октября 2017 года к ФИО12, находившейся на своем рабочем месте в магазине «ВАША КУХНЯ» расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>., обратилась ФИО6, с целую приобретения кухни по имеющимся у нее размерам. 

В указанный период времени, ФИО12 создавая видимость законности сделки, подобрала ФИО6 по предоставленным ей размерам кухонную мебель, стоимостью 110 220 рублей, после чего ФИО6 ушла. 

20 октября 2017 года в период времени с 14 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО6, намеревавшаяся воспользоваться услугами фирмы «ВАША КУХНЯ» ИП ФИО12 вновь пришла к неосведомленной о преступных намерениях ФИО12 менеджеру-консультанту ФИО10, находившейся на своем рабочем месте в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>., и выбрала себе набор кухонной мебели, стоимостью 110 220 рублей. После чего ФИО10, действуя согласно своим служебным обязанностям от имени ИП «ФИО12», предложила ФИО6 заключить с ней договор № розничной купли-продажи мебели от 20 октября 2017 года. Согласно указанному договору ФИО6 должна была передать ФИО10 в качестве предоплаты денежные средства в сумме 50 000 рублей, оставшуюся часть денежных средств внести согласно установленного графика, а ФИО12, в свою очередь, в срок 55 рабочих дней с момента заключения договора должна была осуществить оплату заводу-изготовителю за изготовление данной кухонной мебели, доставку и установку кухонной мебели по адресу, указанному ФИО6 При этом ФИО12, достоверно зная, что неосведомленная о ее преступных намерениях менеджер-консультант ФИО10, действует согласно своим служебным обязанностям от ее имени и под влиянием ее обмана, имея возможность исполнить взятые на себя обязательства, исполнять условия договора не намеревалась, денежные средства, полученные от ФИО6, ни в ИП «ФИО11», ни непосредственно производителю мебели переводить не собиралась, а намеревалась похитить их путем обмана.

Действуя согласно условиям заключенного договора, ФИО6, получив от ФИО10, которая в свою очередь действовала согласно своим служебным обязанностям и не была осведомлена о преступных намерениях ФИО12, ложную информацию, то есть будучи обманутой ФИО12, думая, что последняя выполнит свои договорные обязательства, в период времени с 14 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>, передала ФИО10 денежные средства в сумме 50 000 рублей, после чего последняя, выписала товарный чек от 20.10.2017 года на получение указанных денежных средств в качестве предоплаты. Получив от ФИО6 денежные средства в сумме 50 000 рублей, менеджер- консультант ФИО10, не осведомленная преступными намерениями ФИО12, в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 20.10.2017 года передала последней указанные денежные средства в сумме 50 000 рублей. Полученные от ФИО6 денежные средства в сумме 50000 рублей ФИО12 забрала себе, тем самым похитив их путем обмана.

17.11.2017 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ФИО6, будучи обманутой ФИО12, думая, что последняя выполнит свои договорные обязательства, действуя согласно условиям заключенного между ней и ИП ФИО12 договора, находясь в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>, передала неосведомленной о преступных намерениях ФИО12 ФИО10 денежные средства в сумме 60220 рублей, после чего последняя, выписала товарный чек от 17.11.2017 года на получение указанных денежных средств. Получив от ФИО6 денежные средства в сумме 60220 рублей, менеджер-консультант ФИО10, не осведомленная преступными намерениями ФИО12, в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 17.11.2017 передала последней указанные денежные средства в сумме 60220 рублей. Полученные от ФИО6 денежные средства в сумме 60220 рублей ФИО12 забрала себе, тем самым похитив их путем обмана.

Всего в период времени с 20.10.2017 по 17.11.2017 года ФИО6, будучи обманутой ФИО12, думая, что последняя выполнит свои договорные обязательства, действуя согласно условиям заключенного между ней и ИП ФИО12 договора, находясь в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>, передала менеджеру-консультанту ФИО10 денежные средства на общую сумму 110 220 рублей, которые ФИО12, не выполнив взятые на себя обязательства и не желая их выполнять, похитила путем обмана. 

Похищенные денежные средства ФИО12 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 110 220 рублей.

Она же совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 26 декабря 2017 года у ФИО12 вновь возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств граждан, которые изъявили бы желание установить себе кухонную мебель. Согласно своему преступному корыстному умыслу ФИО12 намеревалась, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, заключать договора с гражданами, обратившимися за изготовлением кухни и получать от них денежные средства в качестве предоплаты. При этом ФИО12 выполнять свои обязательства по договорам не собиралась, оплачивать изготовление кухни заводу-производителю не намеревалась, а полученные денежные средства намеревалась обращать в свою пользу, тем самым похищая их путем обмана. 

26 декабря 2017 года в период времени с 14 часов 00 минут до 19 часов 00 минут к ФИО12, находившейся на своем рабочем месте в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>., обратилась ФИО7, намеревавшаяся воспользоваться услугами фирмы «ВАША КУХНЯ» ИП ФИО12 и выбрала себе набор кухонной мебели, стоимостью 380 300 рублей, а также решила установить кухонную вытяжку, стоимостью 37 500 рублей. Реализуя свои преступные намерения, преследуя корыстную цель, ФИО12, создавая видимость законности сделки, сознательно искажая истину, обманув ФИО7 сообщила ей ложные сведения о том, что ее фирма по имеющимся размерам закажет у завода-изготовителя изготовление кухонной мебели, после чего предложила ФИО7 заключить с ней договор № розничной купли-продажи мебели от 26 декабря 2017 года. Согласно указанному договору ФИО7 должна была передать ФИО12 в качестве предоплаты денежные средства в сумме 245 000 рублей, оставшуюся часть денежных средств внести согласно установленного графика, а ФИО12, в свою очередь, в срок 55 рабочих дней с момента заключения договора должна была осуществить оплату заводу-изготовителю за изготовление данной кухонной мебели, доставку и установку кухонной мебели по адресу, указанному ФИО7, а также передать заказанную кухонную вытяжку. При этом, имея возможность исполнить взятые на себя обязательства, ФИО12 исполнять условия договора не намеревалась, денежные средства, полученные от ФИО7, ни в ИП «ФИО11», ни непосредственно производителю мебели переводить не собиралась, кухонную вытяжку предоставлять не намеревалась, а намеревалась денежные средства похитить путем обмана.

Действуя согласно условиям заключенного договора, ФИО7, будучи обманутой ФИО12, думая, что последняя выполнит свои договорные обязательства, в период времени с 14 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>, передала ФИО12 денежные средства по договору № в сумме 15 000 рублей. После чего последняя, вуалируя свои преступные корыстные намерения, создавая видимость законности сделки, выписала товарный чек № от 26.12.2017 года на получение указанных денежных средств в качестве предоплаты. Полученные от ФИО7 денежные средства в сумме 15 000 рублей ФИО12 забрала себе, тем самым похитив их путем обмана.

27.12.2017 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 14 часов ФИО9, являясь супругом обманутой ФИО12 ФИО7, по просьбе последней думая, что ФИО12 выполнит свои договорные обязательства, действуя согласно заключенного между ФИО7 и ИП ФИО12 договора находясь в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>, передал ФИО12 денежные средства в сумме 185 000 рублей, а также оформил бланк-заказа №-т от 27.12.2018 года на приобретении кухонной вытяжки, стоимостью 37 500 рублей, передав ФИО12 принадлежащие его жене ФИО7, денежные средства на общую сумму 222500 рублей, после чего последняя, вуалируя свои преступные корыстные намерения, создавая видимость законности сделки, выписала товарный чек № от 27.12.2017 года на получение указанных денежных средств. Полученные от ФИО9 денежные средства в сумме 222 500 рублей ФИО12 забрала себе, тем самым похитив их путем обмана.

22.01.2018 года, в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов ФИО9, являясь супругом обманутой ФИО12 ФИО7, по просьбе последней думая, что ФИО12 выполнит свои договорные обязательства, действуя согласно условиям заключенного между ФИО7 и ИП ФИО12 договора находясь в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>, передал ФИО12, принадлежащие его жене ФИО7, денежные средства в сумме 45 000 рублей, после чего последняя, вуалируя свои преступные корыстные намерения, создавая видимость законности сделки, выписала товарный чек № от 22.01.2018 года на получение указанных денежных средств. Полученные от ФИО9 денежные средства в сумме 45 000 рублей ФИО12 забрала себе, тем самым похитив их путем обмана.

Всего в период времени с 26.12.2017 по 22.01.2018 года ФИО7, будучи обманутой ФИО12, думая, что последняя выполнит свои договорные обязательства, действуя согласно условиям заключенного между ней и ИП ФИО12 договора, находясь в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>, сама либо с помощью своего мужа ФИО9, передала ФИО12 денежные средства на общую сумму 282 500 рублей, которые последняя, не выполнив взятые на себя обязательства и не желая их выполнять, похитила путем обмана. 

Похищенные денежные средства ФИО12 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО7 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 282 500 рублей.

Она же совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 31 января 2018 года у ФИО12 вновь возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств граждан, которые изъявили бы желание установить себе кухонную мебель. Согласно своему преступному корыстному умыслу ФИО12 намеревалась, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, заключать договора с гражданами, обратившимися за изготовлением кухни, и получать от них денежные средства в качестве предоплаты. При этом ФИО12 выполнять свои обязательства по договорам не собиралась, оплачивать изготовление кухни заводу производителю не намеревалась, а полученные денежные средства намеревалась обращать в свою пользу, тем самым похищая их путем обмана. 

31 января 2018 года в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут к ФИО12, находившейся на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>., обратилась ФИО8, намеревавшийся воспользоваться услугами фирмы «ВАША КУХНЯ» ИП ФИО12 и выбрала себе набор кухонной мебели, стоимостью 133 500 рублей. Реализуя свои преступные намерения, преследуя корыстную цель, ФИО12, создавая видимость законности сделки, сознательно искажая истину, обманув ФИО8 сообщила ей ложные сведения о том, что ее фирма по имеющимся размерам закажет у завода-изготовителя изготовление кухонной мебели, после чего предложила ФИО8 заключить с ней договор № розничной купли-продажи мебели от 31 января 2018 года. Согласно указанному договору ФИО8 должна была передать ФИО12 в качестве предоплаты денежные средства в сумме 100 000 рублей, оставшуюся часть денежных средств внести согласно установленного графика, а ФИО12, в свою очередь, в срок 55 рабочих дней с момента заключения договора должна была осуществить оплату заводу-изготовителю за изготовление данной кухонной мебели, доставку и установку кухонной мебели по адресу, указанному ФИО8 При этом, имея возможность исполнить взятые на себя обязательства, ФИО12 исполнять условия договора не намеревалась, денежные средства, полученные от ФИО8, ни в ИП «ФИО11», ни непосредственно производителю мебели переводить не собиралась, а намеревалась их похитить путем обмана.

Действуя согласно условиям заключенного договора, ФИО8, будучи обманутой ФИО12, думая, что последняя выполнит свои договорные обязательства, в период времени с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут 31 января 2018 года, находясь в магазине «ВАША КУХНЯ», расположенном на первом этаже дома по адресу: 

<

...>, передала ФИО12 денежные средства в сумме 100 000 рублей, после чего последняя, вуалируя свои преступные корыстные намерения, создавая видимость законности сделки, выписала товарный чек № от 31.01.2018 года на получение указанных денежных средств в качестве предоплаты. Полученные от ФИО8 денежные средства в сумме 100 000 рублей ФИО12 забрала себе, тем самым похитив их путем обмана.

Похищенные денежные средства ФИО12 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ФИО8 значительный материальный ущерб на общую сумму 100 000 рублей.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО12 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой поддержала ее защитник Моисеева Е.О.

Государственный обвинитель Фомин А.В. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимой.

Потерпевшие ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимая ФИО12 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии адвоката и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с адвокатом, и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО12 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия в отношении потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8 в отношении каждого по ч.2 ст. 159 УК РФ, поскольку она совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущербу гражданину; в отношении потерпевшей ФИО7- по ч.3 ст. 159 УК РФ, поскольку она совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, которая по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, обстоятельства, смягчающие наказание: по преступлениям в отношении потерпевших ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО6, ФИО8- признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, принятие мер к возмещению ущерба; по преступлениям в отношении потерпевших ФИО5, ФИО3, ФИО7- признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной.

Потерпевшими заявлены исковые требования о возмещении ущерба, причиненного преступлением: ФИО2 на сумму 95 000 рублей; ФИО5 на сумму 167 630 руб. 83 коп.; ФИО3 на сумму 70 000 рублей; ФИО6 на сумму 270 039 рублей; ФИО7 на сумму 282 500 рублей; ФИО8 на сумму 100 000 рублей.

В судебном заседании установлено: на основании решения суда Пролетарского района г.Тулы от 10 января 2018 года, вступившего в законную силу 13 февраля 2018 года, в пользу ФИО3 с ФИО12 взысканы 70 000 рублей- уплаченная сумма предварительной оплаты, пени- 8 750 рублей, компенсация морального вреда- 10 000 рублей штраф – 44 375 рублей;

на основании заочного решения суда Пролетарского района г.Тулы от 28 марта 2018 года, вступившего в законную силу 11 мая 2018 года, в пользу ФИО2 с ФИО12 в возмещение ущерба взысканы 110 000 рублей- предварительная оплата за непоставленный товар, штраф в сумме 111 500 рублей, компенсация морального вреда- 3000 рублей, судебные расходы- 3 500 рублей.

В связи с изложенным, исковые требования ФИО2 и ФИО3, заявленные в настоящем судебном заседании по тем же основаниям и тому же предмету, которые были рассмотрены в порядке гражданского судопроизводства, не подлежат рассмотрению.

Исковые требования ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 на основании ст. 1064, 1080 ГК РФ подлежат удовлетворению с учетом части возмещенного ФИО12 ущерба.

С учетом изложенного, суд считает возможным исправление подсудимой ФИО12 без изоляции от общества.

До вступления приговора в законную силу суд считает возможным оставить ФИО12 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО12 виновной в совершении 7 преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 УК РФ, и по ч.3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа:

_ по ч.2 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевшей ФИО1- в размере 150 000 рублей.

_ по ч.2 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевшей ФИО2- в размере 100 000 рублей.

_ по ч.2 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевшей ФИО4 в размере 130 000 рублей.

_ по ч.2 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевшей ФИО5 в размере 110 000 рублей.

_ по ч.2 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевшего ФИО3 в размере 100 000 рублей.

_ по ч.2 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевшей ФИО6 в размере 120 000 рублей.

_ по ч.3 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевшей ФИО9 в размере 350 000 рублей.

_ по ч.2 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевшей ФИО8 в размере 120 000 рублей.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО12 определить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде штрафа в размере 550 000 рублей.

Оплату штрафа произвести по реквизитам администратора доходов управления Министерства внутренних дел РФ по г.Туле: ИНН

<

***>; КПП 710501001; получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г.Туле); наименование банка получателя платежа- Отделение Тула, г.Тула л/с 

<

***>; р/с 

<

***>, БИК 047003001, ОКТМО 70701000.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденной оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО12 в возмещение ущерба в пользу ФИО5 167 630 рублей 83 копейки.

Взыскать с ФИО12 в возмещение ущерба в пользу ФИО6 267 039 рублей.

Взыскать с ФИО12 в возмещение ущерба в пользу ФИО7 282 500 рублей.

Взыскать с ФИО12 в возмещение ущерба в пользу ФИО8 97 000 рублей.

Исковые требования потерпевших ФИО2 и ФИО3 оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства: договора розничной купли-продажи, товарные чеки, бланк- заказы, чек по операции «Сбербанк Онлайн»- хранить в материалах уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через суд Пролетарского района г.Тулы.

Председательствующий Справка. Приговор вступил в законную силу 14.09.2018.